Camara Municipal de Bariri
Rua Francisco Munhoz Cegarro 126 - Piso superior

myrellavereadora@camoraboriri.sp.gov.br

Câmara Municipai
BaririfSP

20 MR 2025

PRO% ,,(4.0

Por último, que cópia da presente seja encaminhada ao ilustre Prefeito.

Sala das sessões, 07 de abril de 2025

Ivi rella Siares da iva

Vereadora

Indicação n2 / 2025

Senhor Presidente,

A vereadora que subscreve, de acordo com os termos regimentais, indica ao

Exmo. Prefeito Municipal a criação do Programa Mutirão Saúde da Mulher visando o atendimento

cirúrgico para as pacientes que aguardam o especialista em Ginecologia, em parceria com a Santa

Casa de Misericórdia de Bariri, contemplando as seguintes indicações cirúrgicas:

Ooferectomia, Histerectomia, Prolapso Bexiga e  Otero,  Endometriose , Tumores

Benignos e Laqueadura.

Justificativa

Ocorre que atualmente existe uma demanda reprimida preocupante de pacientes

aguardando as cirurgias de Gineco, porém o município não recebe as vagas via regulação que contemplem

todos as pacientes de maneira efetiva, sendo necessária essa articulação junto ao hospital local para

realização dessas cirurgias tão relevantes para as mulheres de nosso município.

	Page 1